
DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DELLA GIUNTA CAMERALE

N.  63  DEL 19 OTTOBRE 2023

Oggetto: Richiesta di contributo ai sensi del Regolamento per la concessione di contributi
approvato  con deliberazione di  Giunta  Camerale  n.  14  del  20/11/2017 – da
parte dell’Unione Giuristi Cattolici Italiani per la realizzazione del 73° Convegno
Nazionale  di  Studi,  dal  titolo  “Quid  est  veritas?  La  dialettica  verità-certezza
nell’esperienza giuridica” in programma a Catania dal 24 al 26 novembre 2023.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 21 Serv. 1° dell’11 gennaio 2023,
pervenuto  il  12  gennaio  2023,  protocollo  camerale  n.  693,  di  nomina  del  Commissario
Straordinario  della  Camera  di  Commercio  Industria  Artigianato  e  Agricoltura  di  Catania,
Ragusa  e  Siracusa  (rectius  Camera  di  Commercio  del  Sud  Est  Sicilia)  in  attuazione  della
deliberazione della Giunta regionale n. 25 del 9 gennaio 2023, su proposta dell’Assessore
regionale  delle  attività  produttive,  per  assicurare  la  continuità  gestionale,  fino
all’insediamento degli ordinari organi di amministrazione ;

VISTO il verbale di insediamento del 12 gennaio 2023;

VISTO il Decreto dell’Assessore delle attività produttive della Regione Siciliana n. 840 del 25
maggio 2023, protocollato in pari data al n. 13556, con il quale sono state confermate la
circoscrizione territoriale della “Camera di Commercio I.A.A. di Messina”, la circoscrizione
territoriale  della  “Camera  di  Commercio  I.A.A.  di  Palermo-Enna”  e  la  circoscrizione
territoriale della “Camera di Commercio I. A. A. del Sud Est Sicilia” nonché l’istituzione della
circoscrizione  territoriale  denominata  “Camera  di  Commercio  I.A.A.  di  Agrigento,
Caltanissetta e Trapani”;

Relazione del Segretario Generale:

“In  data  22  settembre  2023 con  nota  registrata  al  n.  25996 del  25  settembre  2023 del
protocollo camerale, è pervenuta a questa Camera di Commercio, da parte del Presidente del
Consiglio Centrale dell’Unione Giuristi Cattolici Italiani – associazione operante dal 1948 ed
alla quale hanno aderito,  nel  corso degli  anni,  alcune fra le più influenti voci  del  mondo
giuridico -  una richiesta di  contributo per l’organizzazione del  73° Convegno Nazionale di
Studi, dal titolo “Quid est veritas? La dialettica verità-certezza nell’esperienza giuridica” in
programma a Catania dal 24 al 26 novembre 2023.

L’evento - al quale prenderanno parte autorevoli rappresentanti delle scienze giuridiche e
delle istituzioni,  oltre che della Chiesa – costituisce non solo un’importante occasione di
approfondimento scientifico e culturale ma anche di promozione sociale e territoriale. Infatti,
il  Convegno vanta un’importante adesione da parte delle istituzioni, delle sedi diffuse sul
territorio nazionale, di studiosi e simpatizzanti ed è, nei mesi immediatamente successivi allo
svolgimento  dell’evento,  oggetto  di  una  pubblicazione  scientifica  promossa  e  curata
dall’Unione, nella quale vengono raccolte relazioni, interventi, discussioni.

1
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea



In particolare, nelle giornate del Consiglio la città di Catania sarà interessata dalla significativa
presenza di rappresentanti delle alte magistrature dello Stato, di docenti ed operatori del
diritto, di rappresentanti di ordini professionali di settore e di studiosi della materia che, per
lo più, utilizzeranno lo scalo aeroportuale di Catania ed, in ogni caso, avranno la possibilità di
conoscere ed apprezzare il territorio, la vivacità del tessuto imprenditoriale e la qualità dei
prodotti dell’enogastronomia.

In ogni caso si segnale che:

ai sensi degli artt. 2, comma 1 lett. d) e 10), comma 5, del Regolamento, la richiesta sopra
descritta  si  inquadra  tra  le  iniziative  cui  la  Camera  può  destinare  sino  al  25%  degli
stanziamenti per attività promozionale.

Visti gli obiettivi che la manifestazione si propone e la significatività dell’intervento per la
promozione turistica del territorio e delle sue imprese, l’Ufficio ritiene che si possa sostenere
la stessa, ai sensi degli articoli sopra citati.

Naturalmente, nel rispetto delle previsioni di bilancio con riferimento al limite fissato per
iniziative di tale natura per l’anno in corso.

In ogni caso, il limite dell’intervento finanziario camerale non potrà eccedere il 30% dei costi
in  presenza  di  iniziative  di  rilevanza  nazionale,  come  espressamente  previsto  dall’art.  3,
comma 1 del Regolamento sopra citato.

Il contributo verrà erogato dopo lo svolgimento dell’iniziativa e nel rispetto delle condizioni di
cui  all’art.  8  del  Regolamento  per  la  concessione  di  contributi  approvato  dalla  Giunta
camerale con delibera n. 14 del 20 novembre 2017, ferma restando la disposizione contenuta
nell’art. 1 c. 4 del suddetto Regolamento in materia di pubblicità sulla partecipazione della
Camera di Commercio.

UDITA la superiore relazione;

RITENUTO di accogliere la richiesta formulata con nota registrata al protocollo camerale n.
25996 del 25 settembre 2023;

VISTO il Regolamento per la concessione di contributi approvato dalla Giunta Camerale con
deliberazione n. 14 del 20 novembre 2017;

VISTA la legge 580/1993 e ss.mm.ii. come modificata dal D.Lgs. 219/2016;

VISTO lo Statuto della Camera di Commercio del Sud Est Sicilia;

VISTO il D.P.R. 2 novembre 2005 n. 254 Regolamento concernente la disciplina nella gestione
patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio;

D E L I B E R A

• Di  accogliere  la  richiesta  di  contributo  presentata  dal  Presidente  del  Consiglio
Centrale dell’Unione Giuristi Cattolici Italiani, concedendo un contributo di € 2.000,00
per  l’organizzazione  del  73°  Convegno  Nazionale  di  Studi,  meglio  descritto  in
premessa, che si terrà a Catania dal 24 al 26 novembre 2023;

2
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea



• Di imputare la superiore somma al cdc 330000 “Interventi economici” del bilancio
2023;

• Di  pubblicare  il  presente  provvedimento  nella  sezione  del  sito  istituzionale  della
Camera  denominata  “Amministrazione  trasparente”,  nella  sottosezione  1
“Sovvenzioni,  contributi,  sussidi,  vantaggi  economici”,  sottosezione  2  “Atti  di
concessione”.

   Il Segretario Generale                                                                      Il Commissario Straordinario

  Dott. Rosario Condorelli                                                                         Dott. Antonino Belcuore

3
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea


